
1 

 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                       Από το πρακτικό της με αριθμό 26/2025 

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ               Τακτικής  Συνεδρίασης της  

        Δημοτικής Επιτροπής 

                                                                         ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 337/2025 

Γραφείο : Δημοτικής  Επιτροπής                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
        

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Λήψη απόφασης α) για τη συγκρότηση Επιτροπής διενέργειας δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού 

για την  εκμίσθωση του σχολικού κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Δημητρίου και β) 

τον καθορισμό των όρων διακήρυξης για τη διενέργεια πλειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση 

της λειτουργίας – εκμετάλλευσης του κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Δημητρίου. 

 

Στον Άγιο Δημήτριο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα, στις 26 του μήνα Ιουνίου έτους 2025, 

ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 10.00 συνήλθε σε Τακτική, δια ζώσης, Συνεδρίαση, η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ύστερα από την αριθμό πρωτοκόλλου 26106/36/20-06-2025 σε 

ορθή επανάληψη έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος 

(τακτικά και αναπληρωματικά) της Δημοτικής Επιτροπής με το από 20/06/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ. 1 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών παρέστησαν στη συνεδρίαση 6 

μέλη:  

        ΠΑΡΟΝΤΑ                                                                                           ΑΠΟΝΤΑ 

1 ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, Δήμαρχος-Πρόεδρος 1 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ 

2 ΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος 2 ΓΑΒΑΛΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

3 ΚΑΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τακτικό μέλος 3 ΣΥΡΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

4 ΜΠΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ, Τακτικό μέλος   

5 ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Τακτικό μέλος   

6 ΑΧΟΥΛΙΑ – ΣΚΡΙΒΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

     Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη: οι κ.κ. Ανδρούτσου 

Μαρία, Συρράκος Νικόλαος & Γαβαλάς Άγγελος, οι οποίοι δεν αναπληρώθηκαν. 

     Χρέη πρακτικογράφου εκτελεί η μόνιμη υπάλληλος του Δήμου κα Μαγγιώρου Αικατερίνη.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαμαλάκης Στυλιανός, εισηγούμενος το 11ο θέμα 

της ημερήσιας διάταξης  σχετικό με την περίληψη,  έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής 

την υπ’ αρ. πρωτ. 26084/20-06-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών,  η οποία έχει ως εξής: 

 

<< ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης α) για τη συγκρότηση Επιτροπής διενέργειας δημόσιου πλειοδοτικού 
διαγωνισμού για την  εκμίσθωση του σχολικού κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου 
Δημητρίου και β) τον καθορισμό των όρων διακήρυξης για τη διενέργεια πλειοδοτικού διαγωνισμού 
για την ανάθεση της λειτουργίας – εκμετάλλευσης του κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου 
Δημητρίου. 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
 1. Σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 64321/Δ4/16-5-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ:1003/30-5-2008 τ.Β΄), όπως 
αντικαταστάθηκε με την ΚΥΑ  αρ.Φ2/1553/129578/Δ1 ΚΥΑ (ΦΕΚ.2646/25-8-2016 τ.Β) και με την ΚΥΑ 
45243/ΓΔ4/20.04.2023 (ΦΕΚ 2607/21.0402023 τεύχος Β΄) που αφορούν τη λειτουργία κυλικείων 
Δημόσιων Σχολείων και όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την υπ’ αρ. 153169/ΓΔ4. (ΦΕΚ 
7201/τ.Β΄/30-12-2024) Κοινή Υπουργική Απόφαση, ορίζεται η διαδικασία διενέργειας διαγωνισμού για 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.06.26
12:18:24 EEST
Reason:
Location: Athens



2 

 

την ανάθεση της λειτουργίας και εκμετάλλευσης των κυλικείων των δημοσίων σχολείων Α/θμιας και 
Β/θμιας Εκπαίδευσης, από τη Δημοτική Επιτροπή. 
2.  Για τη διενέργεια του διαγωνισμού, αρμόδια είναι η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού που 
συγκροτείται με πράξη της Δημοτικής Επιτροπής και αποτελείται: 
Α) από τον Διευθυντή του σχολείου,  
Β) από έναν εκπρόσωπο του Δήμου, αιρετό ή υπάλληλο,  
Γ) τον πρόεδρο ή, σε περίπτωση κωλύματος αυτού, μέλος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων. Σε 
περίπτωση κωλύματος και του τελευταίου ή, εάν δεν υφίσταται σύλλογος γονέων και κηδεμόνων, στην 
Επιτροπή συμμετέχει εκπρόσωπος του συλλόγου διδασκόντων. 
Σε περίπτωση αποτυχίας του διαγωνισμού, αυτός επαναλαμβάνεται με την ίδια διαδικασία.» 
 
3.  Σύμφωνα με τις διατάξεις  της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 5056/23 «στους Δήμους που έχουν 
καταργηθεί οι Σχολικές Επιτροπές, από την 30ή.6.2024 οι αρμοδιότητες των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολικές 
Επιτροπές» της παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ασκούνται από τον οικείο δήμο».  

4.  Σύμφωνα με την περίπτ. στ. παρ.1 άρθρο 72 ν.3852/10  όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4623/19 και με την περίπτ. α' της παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4674/20 και 
αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ.1 του άρθρου 40 του ν.4735/20 και τροποποιήθηκε εκ νέου από το 
άρθρο 31 του ν.5013/23, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 5056/23, η 
δημοτική επιτροπή αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη 
διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των 
ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του 
Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους.  

5. Την υπ΄αριθμ.134/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί ΄΄αναγκαιότητας της εκμίσθωσης 

των σχολικών κυλικείων των 5ου, 7ου, 15ου και 17ου Δημοτικού Σχολείου λόγω παραίτησης των 

δικαιούχων εκμετάλλευσης΄΄.  

6. Την Υγ. Διάταξη  Γ.Π/οικ 81025/27.08.2013 (ΦΕΚ 2135Β/29.08.2013) 
 
7. Την υπ΄αριθμ.49513/02.07.2024 (ΦΕΚ 4027/10.07.2024 τεύχος Β΄) Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,   <<Αυτοδίκαιη κατάργηση α) της Σχολικής Επιτροπής Σχολείων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και β) της Σχολικής Επιτροπής Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αγίου Δημητρίου>>.  
 
8.  Την υπ΄αριθμ. 29963/27-8-2024 αίτηση παραίτησης της κας Ράντονιτς Σλομποτάνκα, από τη μίσθωση 
του κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου. 
 
9. Το από 17/6/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διευθύντριας του 17ου Δημοτικού Σχολείου, 
σχετικό με τη γνωστοποίηση των δύο  εκ των τριών μελών της επιτροπής. 
 
9. Την ανάγκη διενέργειας νέου διαγωνισμού για την εκμίσθωση του 17ου Δημοτικού Σχολείου  για την 
εξυπηρέτηση των μαθητών και των εκπαιδευτικών του σχολείου,  

 

παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή να λάβει απόφαση για : 

Α) τη συγκρότηση Επιτροπής διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την  εκμίσθωση του  
σχολικού κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Δημητρίου ως κάτωθι: 

 
1. Μιχαλοπούλου Κωνσταντίνα, Διευθύντρια του Σχολείου. 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



3 

 

2.  Αλεξόπουλος Κωνσταντίνος, εκπρόσωπος του Δήμου. 
3. Κουρουκλή Αικατερίνη, εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 
 
Β) τον καθορισμό των όρων διακήρυξης για τη διεξαγωγή Δημόσιου Πλειοδοτικού 

Διαγωνισμού με ενσφράγιστες προσφορές για την εκμίσθωση του κυλικείου του 17ου  Δημοτικού 
Σχολείου Αγίου Δημητρίου. 
 
 
 
Εσωτερική διανομή 
Κα Δήμαρχο 
Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών 
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Συνημμένα 
Απόφαση Δ.Σ 
Σχέδιο Προκήρυξης 
        
       O ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

             ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
         ΜΑΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΝΤΟΣ>> 

               

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.       

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, τα σχετικά έγγραφα και τις ι-

σχύουσες νομικές διατάξεις που αναφέρονται σε αυτήν, καθώς και το σχέδιο της προκήρυξης,  μετά από 

συζήτηση έτσι όπως καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά:   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α) Εγκρίνει τη συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας Πλειοδοτικού Διαγωνισμού για την εκμίσθωση του 

σχολικού κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Δημητρίου, και ορίζει τα  μέλη ως κάτωθι: 

1. Μιχαλοπούλου Κωνσταντίνα, Διευθύντρια του Σχολείου. 
2.  Αλεξόπουλος Κωνσταντίνος, εκπρόσωπος του Δήμου. 
3. Κουρουκλή Αικατερίνη, εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 

Β) Καθορίζει τους όρους  διακήρυξης για τη διεξαγωγή Δημόσιου Πλειοδοτικού Διαγωνισμού με εν-

σφράγιστες προσφορές για την εκμίσθωση του κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου Αγίου Δημητρί-

ου, ως κάτωθι: 

<< ΠΡΟ Κ Η Ρ Υ Ξ Η 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΕΝΣΦΡΑΓΙΣΤΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ ΤΟΥ 17ου ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, 
 
Α. Προκηρύσσει δημόσιο πλειοδοτικό διαγωνισμό, με ενσφράγιστες προσφορές για την ανάθεση 
λειτουργίας και εκμετάλλευσης του κυλικείου του 17ου Δημοτικού Σχολείου. 
Το διαγωνισμό θα διενεργήσει η επιτροπή  η οποία συγκροτήθηκε με την υπ΄αριθμ………….απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



4 

 

 
1. Μιχαλοπούλου Κωνσταντίνα, Διευθύντρια του Σχολείου. 

2. Αλεξόπουλος Κωνσταντίνος,  εκπρόσωπος του Δήμου. 

3. Κουρουκλή Αικατερίνη, εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 

Β.  Καθορίζει τους όρους της διακήρυξης, σύμφωνα με τους οποίους θα διενεργηθεί  ο διαγωνισμός  
ως εξής: 
 
ΆΡΘΡΟ 1: Χρόνος και τόπος διεξαγωγής: 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημοτικό Κατάστημα, στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου, 
Λεωφ.  Αγίου Δημητρίου 55, στις 2 Σεπτεμβρίου  2025, ημέρα  Τρίτη και ώρα 12:00.    
                                                                           

ΆΡΘΡΟ 2: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν 

α) Φυσικά πρόσωπα καθώς και δημοτικά νομικά πρόσωπα. 

β) Πολίτες των κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γνώστες της Ελληνικής γλώσσας. 

Το επίπεδο γλωσσομάθειάς τους για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων τους διαπιστώνεται από την 

Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού. 

Δε γίνονται δεκτοί στο διαγωνισμό 

α) Όσοι απασχολούνται στο δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ. με οποιαδήποτε εργασιακή σχέση. 

β) Συνταξιούχοι. 

γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο σύμφωνα με τα άρθρα 4, (παρ. 1, 2, 3 και 4), 5, 7, 8 και 9 

του ν. 3528/2007 ΦΕΚ 26 τ.Α΄/9.2.07. 

δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευσης άλλου κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού Σχολείου. Κατ’ εξαίρεση, 

γίνονται δεκτοί στον διαγωνισμό ανάδοχοι εκμετάλλευσης κυλικείου Δημοσίου ή Ιδιωτικού Σχολείου 

στην ακόλουθη περίπτωση: εφόσον εκμεταλλεύονται σχολικό κυλικείο, η σύμβαση μίσθωσης του ο-

ποίου λήγει πριν από την αναμενόμενη έναρξη ισχύος της σύμβασης του εν λόγω διαγωνισμού. 

 

ΆΡΘΡΟ 3: Δικαιολογητικά συμμετοχής 

α) Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία του διαγωνιζομένου. 

β) Έγγραφη οικονομική προσφορά για το κατά μαθητή ποσό σε ευρώ για κάθε μαθητή, η οποία θα το-

ποθετείται σε ξεχωριστό από τα άλλα δικαιολογητικά κλειστό αδιαφανή φάκελο, καθαρογραμμένη χω-

ρίς ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Τυχόν διόρθωση μονογράφεται από τον ενδιαφερό-

μενο. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις, οι οποίες την καθιστούν ασαφή 

κατά την κρίση της Επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού. Η προσφορά αυτή δεν θα είναι μικρότερη 

των τεσσάρων ευρώ (4,00 €) ανά μαθητή ετησίως (189 εργάσιμες ημέρες).  

γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου από τον Δήμο ή τη Σχολική Επιτρο-

πή, όπου αυτή υφίσταται. 

δ) Πιστοποιητικό πολυτεκνίας από τον αρμόδιο φορέα. 

ε) Πιστοποιητικό φορολογικής, δημοτικής  και ασφαλιστικής ενημερότητας. 

στ) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν είναι φυγόποινος ή φυγόδικος. (Δεν απαιτείται για δημοτικά νο-

μικά πρόσωπα) 

ζ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου. (Δεν απαιτείται για δημοτικά νομικά πρόσωπα) 

η) Ποσό εγγύησης τουλάχιστον πεντακόσια (500,00) Ευρώ, η οποία θα κατατεθεί με ηλεκτρονική κατα-

βολή στο ταμείο του Δήμου και θα προσκομιστεί το αντίστοιχο παραστατικό κατάθεσης μαζί με τα λοιπά 

δικαιολογητικά συμμετοχής ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή. 

Η εγγύηση αυτή θα επιστραφεί στον ενδιαφερόμενο μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού πλην αυ-

τού στον οποίο θα κατακυρωθεί η παραχώρηση του κυλικείου ο οποίος πρέπει να καταβάλει συμπληρω-

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



5 

 

ματικά αντίστοιχο ποσό ή εγγυητική επιστολή που να καλύπτει συνολικά το τριάντα τοις εκατό (30%) του 

ετήσιου μισθώματος ως εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

Το ποσό αυτό ή η εγγυητική επιστολή παρακρατείται καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και επιστρέφε-

ται μετά τη λήξη της άτοκα, πλην της περιπτώσεως καταγγελίας ή προώρου λήξης της σύμβασης, οπότε 

καταπίπτει υπέρ του Δήμου. 

θ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι δεν είναι ανάδοχος εκμετάλλευσης άλλου Κυλικείου δημό-

σιου ή ιδιωτικού σχολείου ή ότι εμπίπτει στην εξαίρεση της παρ. 3δ) της Κ.Υ.Α. 64321/Δ4/16.05.2008 

(Φ.Ε.Κ. 1003 /30.05.2008 τεύχος Β) σύμφωνα με τη οποία γίνονται δεκτοί στο διαγωνισμό όσοι εκμε-

ταλλεύονται σχολικό κυλικείο, η σύμβαση μίσθωσης του οποίου λήγει πριν από την αναμενόμενη έ-

ναρξη ισχύος της σύμβασης του εν λόγω διαγωνισμού (Δεν απαιτείται για δημοτικά νομικά πρόσωπα) 

ι) πιστοποιητικό δημόσιας αρχής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα γονέα μονογονεϊκής οικογέ-

νειας,  

ια) πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 

Για τα δημοτικά νομικά πρόσωπα απαιτείται επιπλέον αποδεικτικό έγγραφο του εξουσιοδοτουμένου 

να συμμετάσχει στο διαγωνισμό ατόμου. Τα δημοτικά πρόσωπα που συμμετέχουν, πρέπει να έχουν τη 

δυνατότητα λειτουργίας σχολικών κυλικείων εκ του καταστατικού τους. 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά θα υποβάλλονται στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού Επιτροπή μέ-

σω του Διευθυντή του σχολείου και θα πρωτοκολλούνται από τον Δήμο. 

Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού δύναται κατά την κρίση της να τάσσει εύλογη προθεσμία για την 

προσκόμιση τυχόν δικαιολογητικών που λείπουν και είναι απαραίτητα για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό πλην 

της χρηματικής εγγύησης ή της εγγυητικής επιστολής, τα οποία κατατίθενται μαζί με την προσφορά. 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής διενέργειας του διαγωνι-
σμού. 

Όσοι παρίστανται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαμβάνουν γνώση των συμμετεχό-
ντων στο διαγωνισμό και έχουν δικαίωμα, μετά τη διενέργεια του διαγωνισμού, να λάβουν γνώση 

κατόπιν έγγραφης αίτησής τους των δικαιολογητικών συμμετοχής των συμμετεχόντων σε αυτόν. 

Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των 

προσφορών κατά την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την προκήρυξη. Προσφορές που υπο-
βάλλονται στην Επιτροπή μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά 

παραδίδονται στους ενδιαφερόμενους, ως εκπρόθεσμες.  

 

ΆΡΘΡΟ 4. Τρόπος επιλογής μισθωτή και ανάθεσης εκμετάλλευσης του κυλικείου: 

Η ανάθεση από τη Δημοτική Επιτροπή της λειτουργίας και εκμετάλλευσης των κυλικείων των δημοσίων 

σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης γίνεται μόνον κατόπιν διαγωνισμού σε συ-

νάρτηση με:  

α)την τιμή της προσφοράς, 

β) την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου, 

γ) την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχόμενου από πολυτεκνική οικογένεια, 

δ) την μονογονεϊκή ιδιότητα, 

ε) την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε μέσω του ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημά-

των (ΕΣΥΔ).  

Η μοριοδότηση στις περιπτώσεις α,β,γ,δ,ε γίνεται ως εξής:  

Ι. Όση είναι η προσφορά τόσα θα είναι και τα μόρια, δηλαδή ,για κάθε μονάδα (ευρώ) προσφοράς υπο-

λογίζεται ένα (01)μόριο.  

ΙΙ. Για κάθε χρόνο προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου υπολογίζεται ένα (1) μόριο. Το σύνο-

λο των μορίων λόγω προϋπηρεσίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα οκτώ (09).  

ΙΙΙ.Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια ως ακολούθως:  

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



6 

 

- Πολύτεκνος υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου πέντε (05) μόρια  

- Υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου προερχόμενος από πολυτεκνική οικογένεια τρία (03) μόρια  

ΙV. Μονογονεϊκή ιδιότητα: τέσσερα (04) μόρια  

V. Πιστοποιημένος από τον ΕΦΕΤ υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: επιπλέον ένα (01) μόριο  

VI. Πιστοποιημένος είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): δεκαπέντε (15)μόρια. 

Στην περίπτωση που οι πρώτοι στον αριθμό μορίων είναι δύο ή περισσότεροι η Επιτροπή διενέργειας 

διαγωνισμού τους ζητάει να προσκομίσουν την επόμενη εργάσιμη ημέρα νέα έγγραφη προσφορά. Η 

διαδικασία αυτή μπορεί να επαναλαμβάνεται κάθε επόμενη εργάσιμη ημέρα μέχρι να υπάρξει ένας με 

τον υψηλότερο αριθμό μορίων.  

 

ΆΡΘΡΟ 5 : Ενστάσεις/Αντιπροσφορές 

Ένσταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής κάποιου σε αυτόν, 

κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) ημερών από την ημερομη-

νία διενέργειάς του. Η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού υποβάλλει εντός τριών (3) ημερών την έν-

σταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στη Δημοτική Επιτροπή που είναι αρμόδια για την κατακύρω-

ση του διαγωνισμού, προκειμένου να αποφανθεί τελικά για την αποδοχή ή την απόρριψή της. 

Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους δεν γίνο-

νται δεκτές. 

Η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού καλείται να γνωστοποιήσει υποχρεωτικά το περιεχόμενο της 

ένστασης στον καθ’ ου η ένσταση, η οποία στρέφεται κατά της συμμετοχής στον διαγωνισμό. Ο τελευ-

ταίος, έχει δικαίωμα να υποβάλει εγγράφως τις απόψεις του ενώπιον της Δημοτικής Επιτροπής, όπου 

υφίσταται, εντός προθεσμίας δύο (2) ημερών από τη γνωστοποίηση 

Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

ΆΡΘΡΟ 6: Διάρκεια μίσθωσης 
Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι 9 χρόνια, θα αρχίσει από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης  
και θα λήξει  την  30η Ιουνίου του έτους  2034  χωρίς καμία περαιτέρω παράταση. 

Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου έχει την υποχρέωση να αναλάβει υπηρεσία εντός 30 ημερών από την 

έναρξη του διδακτικού έτους και στην περίπτωση έκτακτου διαγωνισμού εντός είκοσι (20) ημερών από 

την υπογραφή της σύμβασης. Σε διαφορετική περίπτωση λύεται η συνεργασία και το Δημοτικό Συμ-

βούλιο καταγγέλλει την σύμβαση. 

Στην περίπτωση πρόωρης λύσης της σύμβασης διενεργείται νέος διαγωνισμός και η νέα σύμβαση θα 

ισχύει μέχρι την 30η Ιουνίου μετά τη συμπλήρωση των εννέα ετών. Το μίσθωμα στον πρώτο χρόνο της 

σύμβασης αυτής θα είναι μειωμένο κατά το ποσό που αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο των ημερών 

(εργάσιμων) του χρονικού διαστήματος που μεσολάβησε από 1ης Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή της νέ-

ας σύμβασης.  

 

ΆΡΘΡΟ 7: Καταβολή μισθώματος 

Η καταβολή του μισθώματος θα γίνεται σε τρεις (3) δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται με καταληκτι-

κή ημερομηνία την 30ή Νοεμβρίου, η δεύτερη δόση με καταληκτική ημερομηνία την 28η Φεβρουαρίου 

και η τρίτη δόση με καταληκτική ημερομηνία την 31η Μαΐου. Θα λαμβάνεται πάντα υπόψη ο αριθμός 

των φοιτούντων μαθητών κατά το σχολικό έτος που πληρώνονται οι δόσεις. 

Το ύψος των δόσεων θα διαμορφώνεται σύμφωνα με τον τύπο: U= 1/189.α.β.γ, όπου υ= το ύψος των 

δόσεων, 189 οι εργάσιμες ημέρες του έτους, α= η προσφορά, β= ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών 

στις ημερομηνίες που καταβάλλονται οι δόσεις, γ= οι εργάσιμες ημέρες λειτουργίας του σχολείου με 

αντίστοιχη φοίτηση μαθητών για την περίοδο που καλύπτει η δόση. Δεν περιλαμβάνονται στις εργάσι-

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



7 

 

μες ημέρες λειτουργίας του σχολείου, οι ημέρες κατά τις οποίες ο αριθμός των παρόντων στο σχολείο 

μαθητών είναι κατώτερος από το τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των φοιτώντων στο σχολείο 

μαθητών. Ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών (β) και οι εργάσιμες ημέρες για την περίοδο που καλύ-

πτει η δόση (γ) βεβαιώνονται κάθε φορά από τον Διευθυντή του σχολείου. Στον αριθμό αυτό προστίθε-

ται και ο αριθμός των σπουδαστών των Π.Ε.Κ. και Ι.Ε.Κ. στην περίπτωση που συστεγάζονται σε σχολεία 

Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης και εξυπηρετούνται από το κυλικείο του σχολείου. Σε περίπτωση που 

στο σχολικό συγκρότημα συστεγάζεται νηπιαγωγείο, ο αριθμός των φοιτώντων νηπίων δεν συνυπολο-

γίζεται στον καθορισμό του μισθώματος.  

Τα μισθώματα των σχολικών κυλικείων αποτελούν έσοδο του Δήμου και εισπράττονται και διατίθενται 

κατά τις ισχύουσες οικείες διατάξεις.   

 

ΆΡΘΡΟ 8: Ο  πλειοδότης   που  θα  αναλάβει   την   εκμετάλλευση  του κυλικείου θα πρέπει να γνωρί-

ζει ότι: 

α)     Απαγορεύεται   η   υπεκμίσθωση   του   κυλικείου   ή   η παραχώρηση σε άλλο άτομο 

β)     Είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση ταμειακής μηχανής 

γ)      Είναι υποχρεωτική η ασφάλιση στον ΕΦΚΑ 

δ)     Για τη λειτουργία του κυλικείου απαιτείται η υποβολή γνωστοποίησης 

ε)      Τα προς πώληση προϊόντα είναι αυτά που αναφέρονται και ορίζονται από την Υγ. Διάταξη Υ1γ/ 

Γ.Π/οικ 81025/27.08.2013 (ΦΕΚ 2135/29.08.2013 τεύχος Β’). 

στ)    Θα πρέπει να συμμορφώνεται πλήρως προς τις υποδείξεις της επιτροπής ελέγχου του κυλικείου 

και του Δ/ντή του σχολείου 

ζ)      Είναι υποχρεωμένος να καθαρίζει τον αύλειο χώρο από προϊόντα που πωλούνται στο κυλικείο 

η)     Σε  περίπτωση   που  την  εκμετάλλευση  του  κυλικείου αναλάβει η καθαρίστρια του σχολείου, 

απαγορεύεται να καθαρίζει τους χώρους του σχολείου κατά τη διάρκεια λειτουργίας του κυλικείου. Ο 

καθαρισμός θα γίνεται μετά το ωράριο λειτουργίας του κυλικείου. 

θ) Σε περίπτωση μεταστέγασης μέρους του σχολικού συγκροτήματος με μείωση των μαθητών άνω του 

20% δύναται ο μισθωτής του κυλικείου να ζητήσει χωρίς χρονικό περιορισμό από τη Δημοτική Επιτροπή, 

είτε τη μείωση του καταβαλλόμενου μισθώματος σε ποσοστό ανάλογο της μείωσης των μαθητών, είτε 

τη λύση της σύμβασης με δίμηνη τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει η εγγύηση υπέρ 

του Δήμου 

ι) Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία σχολείο ή σχολικό συγκρότημα ενταχθεί σε πρόγραμμα διανομής 

φαγητού (σχολικά γεύματα), μετά τη σύναψη της σύμβασης μίσθωσης του οικείου σχολικού κυλικείου, 

ο εκμεταλλευτής αυτού δύναται να ζητήσει χωρίς χρονικό περιορισμό από το Δήμο τη λύση της σύμβα-

σης με δίμηνη τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει η εγγύηση υπέρ του Δήμου. 

ια) Η μίσθωση των σχολικών κυλικείων κατά οποιονδήποτε τρόπο δεν υπάγεται στις διατάξεις για τις 

εμπορικές μισθώσεις 

ιβ) Ο Δήμος υποχρεούται σε υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης ακίνητης περιου-

σίας, με βάση τις διατάξεις της ΠΟΛ 1162/03.08.2018 (ΦΕΚ 3579/22.08.2018 τεύχος Β'), για την εκμί-

σθωση των σχολικών κυλικείων 

ιγ) Η παρουσία του εκμεταλλευτή στο κυλικείο τις ώρες λειτουργίας του είναι απαραίτητη. Δύναται να 

επικουρείται από πρόσωπο, το οποίο θα πληροί τις σχετικές προϋποθέσεις εργασίας. Το πρόσωπο το 

οποίο θα συνεπικουρεί πρέπει απαραιτήτως να πληροί τις προϋποθέσεις σύμφωνα με τα άρθρα 4 

(παρ. 1, 2, 3 και 4), 7, 8 και 9 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ: 26Α/9-2-2007), "Κύρωση του Κώδικα κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.". 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



8 

 

ιδ) Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου σε περίπτωση που δεν διαθέτει βεβαίωση παρακολούθησης σεμι-

ναρίου υγιεινής και ασφάλειας τροφίμων του Ε.Φ.Ε.Τ υποχρεούται να το παρακολουθήσει προσκομί-

ζοντας τη σχετική βεβαίωση στη Δημοτική Επιτροπή μετά την υπογραφή της συμβάσεως εντός εύλογου 

χρονικού διαστήματος. 

ιε) Απαγορεύεται η προμήθεια, χρήση και διάθεση των πλαστικών προϊόντων μίας χρήσης της παρ. 1 

του άρθρου 5 του Ν.4736/20, καθώς και των προϊόντων που κατασκευάζονται από οξοδιασπώμενη 

πλαστική ύλη. 

Οι παραπάνω όροι είναι υποχρεωτικοί. Η παράβαση ενός και μόνο όρου από το μισθωτή θα έχει ως συ-

νέπεια την καταγγελία της σύμβασης.  

 

ΆΡΘΡΟ 9: Αριθμός φοιτώντων μαθητών  

Ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών στη σχολική μονάδα ανέρχεται σε : 102 μαθητές. 

 

ΆΡΘΡΟ 10: Σχολικά γεύματα 

 Στην ανωτέρω σχολική μονάδα  πραγματοποιείται  διανομή σχολικών γευμάτων ή οποιουδήποτε άλλου 

είδους τροφίμου ή ποτού στο πλαίσιο προγραμμάτων ή δράσεων του Ελληνικού Κράτους ή της Ε.Ε.. 

 

ΆΡΘΡΟ 11: Κατακύρωση Διαγωνισμού  

Το αποτέλεσμα του πλειοδοτικού διαγωνισμού, αφού συνταχθεί Πρακτικό, θα τεθεί στην τελική κρίση 

της Δημοτικής Επιτροπή για την αποδοχή του ή όχι. 

Η Δημοτική Επιτροπή έχει το δικαίωμα να μην κατακυρώσει το διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τις προσφο-

ρές απαράδεκτες ή για οποιοδήποτε λόγο κρίνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού ασύμφορο.  

Ο Δήμος κατά το χρόνο της προκήρυξης υποχρεούται να έχει εξασφαλίσει τις προϋποθέσεις καταλλη-

λότητας του χώρου του κυλικείου, προκειμένου να εκδοθεί η απαραίτητη άδεια λειτουργίας του κυλι-

κείου. 

Με ευθύνη του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής περίληψη της διακήρυξης θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥ-

ΓΕΙΑ, θα σταλεί για δημοσίευση στις τοπικές εφημερίδες και θα τοποθετηθεί στον πίνακα ανακοινώσε-

ων του σχολείου. 

 

ΆΡΘΡΟ 12: Επαναληπτικός διαγωνισμός-Απευθείας ανάθεση 

Σε περίπτωση αποτυχίας του διαγωνισμού, αυτός επαναλαμβάνεται με την ίδια διαδικασία.  

Σε περίπτωση αποτυχίας και του επαναληπτικού διαγωνισμού, γίνεται απευθείας ανάθεση του κυλι-

κείου σε πρόσωπο που διαθέτει τις νόμιμες προϋποθέσεις, αφού υποβάλλει τα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται από την απόφαση αυτή. Σε περίπτωση μη ύπαρξης ενδιαφερομένων για απευθείας ανά-

θεση, μπορεί να γίνει απευθείας ανάθεση σε άτομα του σχολικού περιβάλλοντος, πάσης φύσεως βοη-

θητικού προσωπικού που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Οι όροι της απευθείας ανά-

θεσης δεν μπορεί να είναι δυσμενέστεροι των προβλεπόμενων όρων της προκήρυξης. Το ποσό της α-

νάθεσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το ελάχιστο όριο εκκίνησης των τεσσάρων ευρώ (4,00€).  
 

ΆΡΘΡΟ 13: Λοιποί όροι 

Όλοι οι παραπάνω όροι, που υποχρεωτικά θα περιλαμβάνονται στις σχετικές συμβάσεις, θεωρούνται 

και είναι ουσιώδεις, η δε παράβαση και ενός μόνο εξ αυτών θα έχει σαν συνέπεια την καταγγελία της 

σύμβασης. 

Κάθε παράβαση των όρων της παρούσας θα πιστοποιείται από τα μέλη της Επιτροπής Ελέγχου λει-

τουργίας του κυλικείου, η οποία μπορεί να εισηγείται στο Δήμο την καταγγελία της σύμβασης που έχει 

υπογραφεί, για ουσιώδη λόγο, που οφείλεται στον υπεύθυνο ανάδοχο του κυλικείου. Το Δημοτικό 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν



9 

 

Συμβούλιο κρίνει εάν συντρέχει ή όχι λόγος καταγγελίας της σύμβασης και αποφασίζει αναλόγως, α-

φού προηγουμένως κληθεί να εκφράσει τις απόψεις του, ο εκμεταλλευτής του κυλικείου. 
 

               Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

                          
                                                ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ>> 
                                   

Η παρούσα απόφαση αφού διαβάστηκε στα μέλη της Δ.Ε., πήρε αύξοντα αριθμό  337/26-06-2025 και υ-

πογράφεται ως εξής: 

Ο Πρόεδρος                                                      Τα Παρόντα Μέλη 

Στυλιανός Μαμαλάκης                                                                  Μ.Ι. Μπάντος 

                                                                                                       Ε. Μπούρης 

                                                                                                       Γ. Κάππος 

                                                                                                       Κ. Κυριακάκης 

               Μ. Αχουλιά – Σκριβάνου 

 

                                                                                                        

Ακριβές  απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής 
 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ 
 

ΑΔΑ: 9ΟΡΔΩ63-Θ4Ν


